

CORPORACION NACIONAL DEL COBRE DE CHILE

BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS

	<u>Al 31 de marzo de</u>	
	<u>2.005</u>	<u>2.004</u>
	MUS\$	MUS\$
ACTIVOS		
ACTIVO CIRCULANTE:		
Disponible	20.721	12.933
Depósitos a plazo	268.462	129.484
Valores negociables (neto)	637	1.381
Deudores por venta (neto)	817.196	554.305
Documentos por cobrar (neto)	5.864	3.575
Deudores varios (neto)	126.210	121.212
Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas	1.667	3.595
Existencias (neto)	807.598	853.263
Impuestos por recuperar	70.220	105.690
Gastos pagados por anticipado	19.323	43.012
Impuestos diferidos	52.504	46.372
Otros activos circulantes	<u>11.722</u>	<u>10.479</u>
Total activo circulante	<u>2.202.124</u>	<u>1.885.301</u>
ACTIVO FIJO:		
Terrenos	31.042	30.450
Contrucciones y obras de infraestructura	6.356.960	6.176.504
Maquinarias y equipos	5.994.247	5.460.745
Otros activos fijos	54.724	49.504
Mayor valor por retasación técnica	370.926	383.112
Depreciación (menos)	<u>(7.249.259)</u>	<u>(6.834.644)</u>
Total activo fijo	<u>5.558.640</u>	<u>5.265.671</u>
OTROS ACTIVOS:		
Inversiones en empresas relacionadas	586.912	453.519
Inversiones en otras sociedades	3.599	3.382
Deudores a largo plazo	151.738	123.599
Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas	85.327	81.865
Intangibles	17.756	11.727
Amortización (menos)	(819)	(1.082)
Otros	<u>436.177</u>	<u>353.464</u>
Total otros activos	<u>1.280.690</u>	<u>1.026.474</u>
TOTAL ACTIVOS	<u><u>9.041.454</u></u>	<u><u>8.177.446</u></u>

CORPORACION NACIONAL DEL COBRE DE CHILE

BALANCES GENERALES CONSOLIDADOS

	<u>Al 31 de marzo de</u>	
	<u>2.005</u>	<u>2.004</u>
	MUS\$	MUS\$
PASIVOS Y PATRIMONIO		
PASIVO CIRCULANTE:		
Obligaciones con bancos/instituciones financieras	26.074	467.931
Obligaciones con bancos/instituciones financieras - porción CP	6.832	204.614
Obligaciones con el público - porción CP (bonos)	42.664	32.836
Cuentas por pagar	366.753	267.593
Documentos por pagar	836	579
Acreedores varios	215.451	18.978
Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas	54.120	42.382
Provisiones	277.674	209.991
Retenciones	86.103	65.787
Impuestos a la renta	60.113	327
Ingresos percibidos por adelantado	2.174	4.050
Impuestos diferidos	8	0
Otros pasivos circulantes	346	435
Total pasivo circulante	<u>1.139.148</u>	<u>1.315.503</u>
PASIVO A LARGO PLAZO:		
Obligaciones con bancos/instituciones financieras	900.000	700.000
Obligaciones con el público largo plazo (bonos)	1.940.471	1.423.934
Documentos por pagar	91.015	90.957
Acreedores varios	54.741	46.914
Provisiones largo plazo	803.030	719.298
Impuestos diferidos	1.093.245	986.538
Otros pasivos	27.309	4.795
Total pasivo a largo plazo	<u>4.909.811</u>	<u>3.972.436</u>
INTERES MINORITARIO	2.529	1.936
PATRIMONIO:		
Capital	1.524.423	1.524.423
Otras reservas	1.320.492	1.311.275
Utilidades retenidas	145.051	51.873
Utilidad del periodo	389.079	208.630
Dividendos provisorios de beneficio fiscal	(244.028)	(156.757)
Total patrimonio	<u>2.989.966</u>	<u>2.887.571</u>

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

9.041.454

8.177.446

CORPORACION NACIONAL DEL COBRE DE CHILE

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS

	Por el periodo de tres meses terminado al 31 de marzo de	
	<u>2.005</u>	<u>2.004</u>
	MUS\$	MUS\$
RESULTADO DE EXPLOTACION	1.149.664	763.739
Ingresos de la explotación		
De cobre propio	1.254.244	1.420.279
De cobre comprado a terceros	281.363	277.044
De subproductos y otros	<u>719.832</u>	<u>161.695</u>
Total ingresos de explotación	2.255.439	1.859.018
Costo de lo vendido		
De cobre propio	(630.148)	(698.860)
De cobre comprado a terceros	(282.366)	(263.443)
De subproductos y otros	<u>(138.488)</u>	<u>(83.213)</u>
Total costo de lo vendido	(1.051.002)	(1.045.516)
Margen de explotación	1.204.437	813.502
Gastos de administración y ventas	(54.773)	(49.763)
RESULTADOS FUERA DE EXPLOTACION	(243.261)	(266.021)
Ingresos financieros	3.367	1.663
Utilidad inversión empresas relacionadas	20.908	26.856
Otros ingresos fuera de la explotación	24.336	23.524
Pérdida inversión empresas relacionadas	(7.885)	(5.603)
Gastos financieros (menos)	(40.937)	(36.142)
Otros egresos fuera de la explotación (menos)	(267.649)	(290.446)
Corrección monetaria	47	9
Diferencias de cambio	24.552	14.118
RESULTADOS ANTES IMPTOS RENTA E ITEM EXTRAORDINARIOS	906.403	497.718
Impuestos a la renta	<u>(517.458)</u>	<u>(289.085)</u>
UTILIDAD ANTES DE INTERES MINORITARIO	388.945	208.633

INTERES MINORITARIO	134	(3)
UTILIDAD NETA DEL PERIODO	<u>389.079</u>	<u>208.630</u>

CORPORACION NACIONAL DEL COBRE DE CHILE

ESTADO CONSOLIDADO DE FLUJO DE EFECTIVO

**Por el periodo de
tres meses terminado
al 31 de marzo de**

**2.005 2.004
MUS\$ MUS\$**

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES OPERACIONALES:

Recaudación de deudores por venta	2.191.324	1.769.427
Ingresos financieros percibidos	1.289	367
Dividendos y otros repartos percibidos	0	0
Otros ingresos percibidos	148.911	153.149
Pagos a proveedores y personal (menos)	(1.173.178)	(1.128.005)
Intereses pagados (menos)	(8.390)	(7.880)
Impuesto a la renta pagado (menos)	(281.017)	(121.987)
Otros gastos pagados (menos)	(194.787)	(105.099)
Impuesto al valor agregado y otros similares pagados (menos)	(120.283)	(110.691)
	<hr/>	<hr/>
Total flujo operacional	563.869	449.281

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO:

Obtención de préstamos	0	40.000
Obligaciones con el público	0	0
Otras fuentes de financiamiento	0	0
Pago de dividendos (menos)	(304.935)	(142.133)
Pago de préstamos (menos)	(22.300)	(39.900)
	<hr/>	<hr/>
Total flujo de financiamiento	(327.235)	(142.033)

FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSION:

Ventas de activo fijo	0	107
Ventas de inversiones permanentes	0	0
Ventas de otras inversioness	0	6.234
Otros ingresos de inversión	11.185	15.343
Incorporación de activos fijos (menos)	(205.359)	(230.532)
Inversiones permanentes (menos)	0	(4.180)
Préstamos documentados a empresas relacionadas (menos)	0	0
Otros desembolsos de inversión	(7.668)	(10.277)
	<hr/>	<hr/>

Total flujo de inversiones	<u>(201.842)</u>	<u>(223.305)</u>
VARIACION NETA DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	<u>34.792</u>	<u>83.943</u>
SALDO INICIAL DE EFECTIVO EQUIVALENTE	<u>255.028</u>	<u>59.844</u>
SALDO FINAL DE EFECTIVO EQUIVALENTE	<u><u>289.820</u></u>	<u><u>143.787</u></u>

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO

CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO NETO Y EL FLUJO OPERACIONAL

	Por el periodo de tres meses terminado al 31 de marzo de	
	<u>2.005</u> MUS\$	<u>2.004</u> MUS\$
Utilidad del periodo	389.079	208.630
Resultado en venta de activos	<u>(94)</u>	<u>(25)</u>
(Utilidad) Pérdida en venta de activos fijos	(94)	(25)
Cargos (abonos) a resultado que no representan flujo de efectivo	<u>181.247</u>	<u>197.831</u>
Depreciación del ejercicio	104.487	97.070
Amortización de intangibles	37.869	28.560
Castigos y provisiones	88.625	120.391
Utilidad devengada en inversiones en empresas relacionadas (menos)	(20.908)	(26.856)
Pérdida devengada en empresas relacionadas	7.885	5.603
Corrección monetaria (neta)	(47)	(9)
Diferencia de cambio neta	(24.552)	(14.118)
Otros abonos a resultado que no representan flujos de efectivo (meno:	(12.112)	(12.810)
Variación de activos que afectan al flujo de efectivo (aumentos) disminuciones	<u>(128.704)</u>	<u>49.716</u>
Deudores por ventas	(153.652)	(200.183)
Existencias	(53.967)	25.845
Otros activos	78.915	224.054
Variación de pasivos que afectan al flujo de efectivo aumentos (disminuciones)	<u>122.475</u>	<u>(6.874)</u>
Cuentas por pagar relacionadas con el resultado de la explotación	71.444	(35.771)
Intereses por pagar	21.059	20.460
Impuesto a la renta por pagar (neto)	59.762	(26)
Impuesto al valor agregado y otros similares por pagar (neto)	(29.790)	8.463
Pérdida del interés minoritario	<u>(134)</u>	<u>3</u>
FLUJO NETO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	<u><u>563.869</u></u>	<u><u>449.281</u></u>